* Regionalizacidon del presupuesto de inversion 2020 Preliminar e indicativa

Politica de Asistencia y Reparacion Integral a las Victimas

Codrdoba

Dentro del total del proyecto de presupuesto de inversion para la Victimas 2020, en materia
de asistencia, atencion y reparacion integral a la poblacion victima del conflicto armado
interno, las entidades han priorizado preliminarmente para el departamento de Cérdoba la
suma de $142.208 millones. De acuerdo con el plan de financiacion para la sostenibilidad de
la Ley 1448 de 2011 (Conpes 3712 de 2011 y 3726 de 2012), a continuacion, se presenta la
distribucion para el departamento por cada una de las medidas y componentes de la Ley.

Inversion Victimas 2020
(Participacion por medidas)

Asistencia
30%

Reparacion
39%

Otros
1% Atencion
30%

Fuente: programacion de las entidades — registro SUIFP

Nota: La clasificacion por medida y componente responde a la mayor proporcion de cada
proyecto, es decir que estos pueden contemplar inversiones en otras clasificaciones, pero en
menores proporciones. Adicionalmente, la regionalizacion de los proyectos de inversion que
solo destinan una parte de su presupuesto al desarrollo de la politica, es calculado de acuerdo
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a proporcion de la regionalizacion total de cada proyecto. La fuente es reporte de las entidades

responsables por medio del SUIFP - DNP

Inversién Victimas 2020 por medidas y componentes de Ley

Cifras en Millones
Programado PGN 2020

Medida / Componente

Coérdoba

Asistencia
Educacion
Identificacion
Salud
Vivienda

Atencion
Asistencia
Atencion Humanitaria
Retornos

Otros
Coordinacion Nacion - Territorio
Fortalecimiento Institucional

Reparacion
Garantias de No Repeticion
Generacion de Ingresos
Indemnizacion
Medidas de Satisfaccion
Restitucion de Tierras
Vivienda

142.208
42.247
28.081

284
741
13.142
42.195
6.369
33.157
2.669
2.346
2.068
278
55.420
1.145
14.219
15.432
512
9.768
14.343

Total General 142.208

Fuente: programacion de las entidades — registro SUIFP

Del presupuesto de inversion regionalizado, los principales programas identificados para el

departamento son los siguientes:

Inversién Victimas 2020 por entidad y principal programa

(Cifras en Millones de pesos)

Entidad / Principal programa
Cordoba

AGENCIA DE DESARROLLO RURAL-ADR

Asistencia Técnica Agropecuaria
Distritos de riego
Proyectos Productivos
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Programado
PGN 2020

142.208
4.544
242
2.661
1.641
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. e Programado
Entidad / Principal programa PGIgl 2020
AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS-ANT 3.444
Desarrollo integral de la poblacién afrocolombiana 854
Desarrollo integral de la poblacion indigena 876
Ordenamiento social de la propiedad de la tierra 1.713
CENTRO DE MEMORIA HISTORICA 493
Programa de Derechos Humanos y Memoria Historica 7
Testimonios e informacion Verdad Historica 486
DEFENSORIA DEL PUEBLO 612
Apoyo a victimas 612
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA PROSPERIDAD
SOCIAL - GESTION GENERAL 43.199
Familias en Accién y Jovenes en Accion 22.009
Familias en su tierra - FES (Antes atencion APD) 8.794
Generacién de ingresos 6.246
Implementacion Obras para la Prosperidad 3.569
Unidades productivas de autoconsumo 2.579
FONDO NACIONAL DE VIVIENDA - FONVIVIENDA 9.573
Subsidio familiar de vivienda 9.573
FONDO ROTATORIO DE LA REGISTRADURIA 187
Victimas 187
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR (ICBF) 14.189
Asistencia a la Primera Infancia 11.501
Fortalecimiento de las familias ICBF 336
Politica de Seguridad Alimentaria y Nutricional - Bienestarina 255
Proteccion de los derechos de la nifiez, adolescencia y familia 2.097
MINCOMERCIO INDUSTRIA TURISMO - GESTION GENERAL 224
Productividad y competitividad de las empresas colombianas 224
MINISTERIO DE CULTURA - GESTION GENERAL 19
Articulacién del sistema nacional de cultura 12
Formacién artistica y creacién cultural 0
Fortalecimiento de industrias culturales 7
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DEL DERECHO - GESTION GENERAL 114
Justicia transicional 114
MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL - GESTION
GENERAL 741
Atencidn a Poblacién Desplazada - APD 741
MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO - GESTION
GENERAL 5.549
Apoyo Financiero a Proyectos Estratégicos de Acueducto y alcantarillado 5.549
MINISTERIO DEL INTERIOR - GESTION GENERAL 379
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Entidad / Principal programa

Proteccion de los derechos humanos

MINISTERIO DEL TRABAJO - GESTION GENERAL
Colombia Mayor
Generacion y formalizacion del empleo

MINISTERIO EDUCACION NACIONAL - GESTION GENERAL
Créditos y Becas ICETEX
Infraestructura Educativa PBM
Mejoramiento de la Calidad Educacién PBM "Ruralidad"
Mejoramiento de la Calidad Educacion PBM "Todos a Aprender"
Programa de Alimentacion Escolar - PAE

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA - GESTION GENERAL
Desarrollo integral de los y las jovenes
Enfoque de Género
Politica de Accidn Integral contra Minas Antipersonas
Respuesta DDHH Y DIH

RAMA JUDICIAL - CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA
Capacitacion talento humano Rama Judicial
Infraestructura Fisica Rama Judicial

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA)
Formacién para el trabajo

SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO
Justicia transicional

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTION DE
RESTITUCION DE TIERRAS DESPOJADAS

Restitucion de tierras
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE ORGANIZACIONES
SOLIDARIAS

Generacion y formalizacion del empleo
UNIDAD DE ATENCION Y REPARACION INTEGRAL A LAS
VICTIMAS

Atencion Humanitaria

Canales de atencion y orientacion a las victimas

Coordinacion Sistema Nacional de Atencion y Reparacion Integral a
Victimas - SNARIV

Familias en su tierra - FES (Antes atencion APD)

Medidas de Reparacion Individual y Colectiva

Plan estratégico de tecnologia de informacién UARIV

Preliminar e indicativa

Programado
PGN 2020

379
8.624
7.324
1.300
6.067
1.592

127

954

300
3.095

156

53

13

22

67
100

4

96
1.792
1.792
102
102

6.302
6.302

112
112

35.686
11.498
4.036

373
2.669
15.432
1.678

Total general

142.208

Fuente: programacion de las entidades — registro SUIFP
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